
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Klára Lukešová  

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v ČB  

Katedra: českého jazyka a literatury Aprobace: učitelství pro SŠ (ČJ – NJ) 

Datum odevzdání posudku: 12. 5. 2008 Recenzent *] 
  
 PaedDr. Jarmila Alexová, CSc.  

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Vlastní jména v hagiografickém textu z raného barok a 
[téma] 

 

Předložená práce představuje sondu do té oblasti barokní češtiny, která dosud patří 
k oblastem málo prozkoumaným. Diplomantka sice z onomastické problematiky raně 
barokního textu nepřináší žádné zásadní nové poznatky, ale materiálových prací 
věnovaných vlastním jménům tohoto období není dosud dostatek.  

Autorka svou práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. Teoretickou částí práce chce 
dokázat, že se ke zpracování tématu dobře připravila, že se seznámila jak s odbornou 
literaturou onomastickou, tak s vývojovou etapou jazyka, na kterou zaměřila svou analýzu. 
Je ovšem třeba říci, že se jí to ne vždy daří. Jak při vymezení baroka jako jevu historického i 
kulturního, tak v případě vysvětlení základních pojmů onomastických ukazuje teoretická část 
práce, že autorka sice získala řadu důležitých poznatků, ale jejich syntéza jí činí veliké 
potíže. 

Také do praktické části práce zahrnula diplomantka rozsáhlou pasáž ryze kompilační, která 
představuje pouze pozadí zkoumané problematiky. Paradoxně se tedy nejdůležitější částí 
práce staly přílohy, do kterých autorka zařadila přehled všech osobních jmen z analyzované 
části textu, opatřila jej výklady o významu a původu jmen podle současných poznatků 
onomaziologie. Přínosná je samozřejmě i nepříliš rozsáhlá kapitola, která analyzuje tento 
materiál nabízený v příloze.  

Rovněž formální stránka textu sice ukazuje nedostatky ve formulaci myšlenek, neobratnosti 
stylistické a občas i chyby pravopisné, ale současně práce ukazuje, že autorka k analýze 
přistupovala se zájmem o zkoumaný jev a s patrným osobním zaujetím.  

Doporučuji k obhajobě.  
 

diplomové práce 



Návrh na klasifikaci diplomové práce: dob ře 

  
                                                                                          

                                                                  Podpis recenzenta diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích  dne 12. května  2008 

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl 

 
 
 


